28. Circa 7. præceptum interroget, si aliquid ab alio surripuerint? et a quo, et an ab uno, aut pluribus? et an semel, an plures? an soli, an cum aliis? et an domini erant divites vel pauperes? ut dignosci possit, utrum materia fuerit gravis vel levis; vide tr. 10. ex n. 22. ad 73.

29. Circa 8. præceptum 1. interroget poenitens, si aliquem infamaverit? et si id effecerit, falsum delictum ei imponendo, aut verum patefaciendo? et cum delictum est verum, utrum illud erat occultum, an publicum in aliquo loco, fama aut judicis sententia? Item si erat occultum, an patefecerit illi cui erat ignotum? et coram quot illud narraverit? item an tanquam certum narraverit, an ut auditum ab aliis obrectatoribus? et an coram aliis? aut si saltem oblectatus sit in audiendis obrectationibus? insuper interroget, an aliquod malum infamiam inducens alicui exprobaverit coram ipsis met? quia tunc adest etiam contumelia, quæ distinguunt a detractione. Quomodo autem se gerere debet confessarius circa famæ et honoris compensationem, vide dicta tr. 11. n. 3. 4. 18. et seq. Circa hoc octavum præceptum non est necesse, ut interrogetur poenitens, an temere judicaverit? quia hujusmodi judicia, quæ communiter fiunt, difficerunt pertingunt ad culpam gravem; dum plerumque non sunt judicia, sed suspiciones; et cum fit aliquod judicium, id evenit, aut quia habetur sufficiens fundamentum ad sic judicandum, aut saltem creditur quod motivum sit sufficiens ad tale formandum judicium. Imo aliquando oportet ab errore nonnullos rudes removere, quisibi scrupulum faciunt in suspicando ubi suspicari tenentur, ut malo, quod impediare possunt, occurrant: v. gr. nonnullas matres, cum filiæ cum sponsis, aut etiam cum conjunctis clanculum, aut nimis fa-

ctavum præceptum non est necesse, ut interrogetur poenitens, an temere judicaverit? quia hujusmodi judicia, quæ communiter fiunt, difficerunt pertingunt ad culpam gravem; dum plerumque non sunt judicia, sed suspiciones; et cum fit aliquod judicium, id evenit, aut quia habetur sufficiens fundamentum ad sic judicandum, aut saltem creditur quod motivum sit sufficiens ad tale formandum judicium. Imo aliquando oportet ab errore nonnullos rudes removere, quisibi scrupulum faciunt in suspicando ubi suspicari tenentur, ut malo, quod impediare possunt, occurrant: v. gr. nonnullas matres, cum filiæ cum sponsis, aut etiam cum conjunctis clanculum, aut nimis fa-

miliariter versantur: ita etiam nonnulli viri cum uxores nimis familiariter utuntur cum aliis hominibus, si aliquando confitentur se temere judicasse, aut suspicatos fuisse. Confessarii admonitos hos faciant, ne deinceps sibi de hoc scrupulum faciant; imo dicant quod ipsi tenentur suspicari in talibus casibus de aliquo malo quod inde subsequi potest, ideoque tenentur renovare occasiones, et tales familiaritates prohibere.

30. Circa præcepta Ecclesiæ nihil aliud interrogarē occurrit, nisi utrum jejunaverint in quadragesima, et in vigiliis? si sunt qui supponuntur ad id teneri. Et an præfatis temporibus, aut diebus veneris et sabbati cibis vetitis usi sint.

II. De interrogationibus adhibendis cum personis diversi status, aut conditionis, quæ sunt conscientiae parum meticulosæ.

31. Hic advertitur, quod circa obligationes proprii status, aut officii, non semper sufficit confessario poenitentem interrogare tantum, an suam obligationem impleverit. Cum poenitens videtur esse conscientiae parum meticulosæ, aut confessarius aliunde habet rationabilem suspicionem quod ille suis obligationibus desit, tunc oportet ut ipsum interroget in particulari, saltem circa ejus obligationes principales. Et 1. si est sacerdos qui ad confitendum confessiones excipiendi sacerdotibus quorum doctrinam et morum probitatem plane exploratam non habeat? Secus ipsi damno potius, quam utilitati erunt. Item an exploreat scandalum quæ in diœcesi adsunt? Item quomodo invigilet ad visitationem?

32. 11. Si coafitetur Monialis, interrogetur: 1. An aliquem defectum commiserit circa vota, præsertim paupertatis, accipiendo vel largiendo sine licentia? 2. An satisfecerit Horis canonici? Opinio enim quod Moniales in privato non teneant officium recitare, non est satis probabilis, ut os-

riis. Si est parochus, de sui officii peculiariibus muneribus interrogeatur, ut dictum est *tr. 7. ex n. 14.* Sed præsertim 1. an attendat ad debitas correptiones erga subditos? præcise erga eos qui aliquo tenentur odio, aut cum aliqua turpiter conversantur, aut domus spousarum frequentant? 2. An invigilet, ut sui subditi absque exceptione personarum paschale impleverint præceptum, ab eis schedules, aut alias certam notitiam, sine delectu personarum, exquirendo? 3. Quam dederit operam concionando diebus Dominicis, aut docendo doctrinam christianam, et ministrandis Sacramentis, præcipue mörbundis? 4. Eum interrogetan Ordinantis fidem de bonis möribus aut de Sacramentorum frequentia exhibuerit, quin de hoc certus factus sit. Denique si accederet Episcopus, qui sciretur neglectæ esse conscientiae, confessarius omittere nequit eum interrogarē de illius peculiariibus muneribus, de quibus locuti fuimus in eodem *tr. 7. ex n. 47.* et præcipue eum interroget, an debitam adhibeat diligentiam, ut se certum faciat de sufficienti scientia, et de positiva probitate Ordinandorum (prout diximus *tr. 7. ex n. 47. et 52.*), non acquiescendo solis fidibus parochorum, quæ ut plurimum sunt falsæ, aut suspectæ de falsitate, quia ob hunc nos respectus solent illæ exhiberi. Item si concedit facultatem confessiones excipiendi sacerdotibus, quorum doctrinam et morum probitatem plane exploratam non habeat? Secus ipsi damno potius, quam utilitati erunt. Item an exploreat scandalum quæ in diœcesi adsunt? Item quomodo invigilet ad visitationem?